
RESPOSTA  AO  PEDIDO  DE  ESCLARECIMENTOS  DA  EMPRESA
NETWORK SECURE

Questionamento 01: 

Quanto ao quantitativo do Item 2, estamos analisando o gerenciamento centralizado que
irá realizar o monitoramento por meio de console virtual. Dessa forma, cada órgão terá sua
console virtualizada e irá gerenciar o parque (quantitativo de appliances físicos) definido no
Item 1. Está correto nosso entendimento?

Caso sim, o quantitativo da tabela de órgão participantes presente no Termo de Referência
(item 2.2.1), coluna 2 está equivocado.

Ex.: Segundo a tabela de órgãos participantes, entre eles, o SETRAB está contratando 20
appliances no item 1 e 20 consoles virtuais no item 2. Nesse caso, acreditamos que seria
apenas 1 console virtual no item 2 com recursos para gerenciar os 20 appliances físicos do
Item 1.

RESPOSTA:  Não está correto o entendimento. Deverão ser respeitados os quantitativos

exigidos na tabela de órgãos participantes (item 2.2.1 do Termo de Referência). 

Questionamento 02: 

Quanto ao prazo de entrega do objeto contratado não está de acordo com o padrão esta-
belecido no mercado que são de 60 dias corridos após a emissão da Ordem de Serviço (Ane-
xo III) assinada.
No Termo de Referência, item 3.3.6 - tabela de cronograma, informa que são apenas 15
dias após a publicação no Diário Oficial (homologação). É possível rever este prazo?

RESPOSTA:  Na  forma  do  cronograma  apresentado  no  subtópico  3.3.6  do  Termo  de

Referência (Anexo I  do Edital),  no prazo de 15 dias (úteis), a contar da publicação do

extrato do contrato no Diário Oficial, ocorrerá reunião kick off e entrega do objeto. Consta

ainda que em até 50 dias (úteis) deverá haver a instalação completa da solução, o que, na

forma do subtópico 5.5.2, marcará a entrega definitiva do item, para fins de pagamento.

Portanto, o prazo de entrega plena da solução é de 50 dias úteis. 


